(
ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ
«
АЗБУКА ТВОРЧЕСТВА
»
)

Договор об оказании платных образовательных услуг
Государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детская школа искусств «Дизайн-центр»

№ ___________ 					 Оренбург		                          «_____»_____________  2023 г.

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств «Дизайн-центр» (далее – ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр») в лице директора Петросяна Эдуарда Георгиевича, действующего на основании Устава и Лицензии 56ЛО1 № 0004139 от 03 декабря 2015 г. на осуществление образовательной деятельности, выданной Министерством образования Оренбургской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________________________________,
                                                                                                         (ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец,
опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве   несовершеннолетний, либо лица, действующего на   основании   доверенности) именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующего от имени несовершеннолетнего

________________________________________________________________________________________________________,
                                                                                                (ФИО несовершеннолетнего)

[bookmark: _GoBack]зачисляемого для освоения образовательной программы, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, в соответствии с частью 9 статьи 54 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ,  Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1993 № 2300-1, Правилами оказания платных  образовательных  услуг,  утвержденными  постановлением  Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441, приказом Министерства просвещения Российской Федерации 16.09.2020 г. N 500 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по дополнительным образовательным программам» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 13.11.2020 г.№ 60884) в целях предоставления платных образовательных услуг по  программе ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр», развития творческого потенциала личности обучающегося, принимая во внимание возможность экспонирования на выставках работ, являющихся совместным творчеством преподавателя и обучающегося, формирования выставочного и методического фондов школы, настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель оказывает в соответствии с ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ «АЗБУКА ТВОРЧЕСТВА» (срок обучения 1-3 года),
         а Заказчик оплачивает ПЛАТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ, предоставляемые Обучающемуся,
         по   направлению обучения: ДИЗАЙН (СТУДИЯ).
1.2. Срок обучения определяется образовательной программой ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр». Годовой срок обучения составляет 33 недели.
1.3. Занятия проводятся в групповой форме в соответствии с утверждённым Исполнителем расписанием занятий с 1 сентября по 31 мая (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина или форс-мажорных обстоятельств).
1.4. Образовательные услуги проводятся Исполнителем в помещениях ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр» по адресу: 460044, г. Оренбург ул. С. Лазо, д. 8, корпус 2.
1.5.  После успешного прохождения Обучающимся итоговой аттестации по образовательной программе, Заказчику выдается документ об освоении пройденной программы, сроке обучения.

2. Права и обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель имеет право:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося;
- применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя, в том числе:
- требовать от Обучающегося и Заказчика соблюдения расписания занятий и Правил внутреннего распорядка для обучающихся ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр»;
- отчислять Обучающегося за неуважительные пропуски занятий, неуспеваемость и неоплату образовательных услуг ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр»;
- расторгнуть договор по предварительному предупреждению Заказчика;
- по решению педагогического совета школы отбирать работы обучающегося для хранения их в фондах школы в целях проведения выставок;
- по согласованию с Обучающимся и Заказчиком проводить занятия в праздничные дни и в дни каникул.

2.2. Исполнитель обязан:
- довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- до заключения договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора;
- зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные законодательством РФ учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя;
- организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказать в соответствии с образовательной программой ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр», учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий учреждения;
- обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
- сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);
- принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
-  своевременно выдавать Заказчику квитанцию на оплату обучения;
- по окончании срока предоставления образовательных услуг подготовить акт выполнения работ и передать его Заказчику;
- контролировать посещение занятий Обучающимся и на основании подаваемых преподавателем сведений ежемесячно корректировать численность учащихся в группе;
- сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
- обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
- по требованию Обучающегося и Заказчика выдать справку об обучении в учреждении;
- по окончанию обучения и успешного прохождения Обучающимся итоговой аттестации по образовательной программе выдать документ об освоении пройденной программы, сроке обучения.

3. Права и обязанности Заказчика и Обучающегося

3.1. Заказчик и Обучающийся имеют право:
- получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
-  получать академические права Обучающегося в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
- ознакомиться с Уставом, Лицензией, расписанием занятий и Правилами внутреннего распорядка для обучающихся;
- расторгнуть договор, предварительно поставив в известность преподавателя;
- получить в установленном порядке отобранные педагогическим советом учебные работы обучающегося для копирования, экспонирования с последующим возвратом;
- получить консультацию преподавателя в оказании помощи при формировании портфолио творческих работ.

3.2. Заказчик и Обучающийся обязаны:
- Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять преподавателю или в бухгалтерию школы платежные документы, подтверждающие оплату;
- с момента получения от Исполнителя акта выполненных работ (оказания услуг) подписать его и вернуть Исполнителю;
- соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка для учащихся и иные локальные нормативные акты Исполнителя;
- обучаться по образовательной программе с соблюдением требований школы, в том числе выполнять задания для подготовки к занятиям;
- своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
- своевременно и письменно уведомлять Исполнителя о прекращении посещения занятий (прекращении договора);
- в случае причинения материального ущерба ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр» Обучающимся или Заказчиком возместить его в установленном порядке.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за период обучения обучающегося с 01.09.2023г. по 31.05.2024г. (учебный год – 33 недели, учебная нагрузка – 2,5 академических часа в неделю) составляет:
         20 047 руб.  50 коп. (Двадцать тысяч сорок семь рублей 50 коп.).

4.2. ОПЛАТА ПРОИЗВОДИТСЯ ЗАКАЗЧИКОМ В ПЕРИОД с 01.09.2023г. по 31.05.2024г. до 20 ЧИСЛА КАЖДОГО МЕСЯЦА. АВАНСОВЫЙ ПЛАТЕЖ В МЕСЯЦ ЗА ОБУЧЕНИЕ СОСТАВЛЯЕТ: 2227 руб.  50 коп. (Две тысячи двести двадцать семь рублей 50 коп.)
ЗА СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА до 05.09.2023г. В РАЗМЕРЕ 2227 руб.  50 коп. (Две тысячи двести двадцать семь рублей 50 коп.).

4.3. Если оплата услуг Исполнителю задерживается более чем на три календарных дня, с учетом числа оплаты, указанного в п. 4.2, Исполнитель прекращает оказывать услуги, что означает ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОСЕЩЕНИЯ ЗАНЯТИЙ.
4.4. Оплата производится Заказчиком по реквизитам через учреждения банков РФ путем перечисления денежных средств на расчетный счет ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр».

Реквизиты для перечисления:

	ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г Оренбург
	БИК
	015354008

	Сч. №
	 40102810545370000045 (единый казначейский счет)

	Банк получателя

	ИНН 5609028682
	КПП 560901001
	Сч. №
	03224643530000005300 (расчетный счет, или казначейский счет)

	Министерство финансов Оренбургской области ГБУДО "ДШИ "Дизайн-Центр", л/с 037110080)

	Вид оп.
	01
	Срок плат.

	Наз. пл.

	Очер. плат.
	4

	Получатель
	  Код
	0
	Рез. поле

	00000000000000000130 (КБК)
	53701000 (ОКТМО)
	0
	0
	01;5316633119
	0

	Оплата за обучение (ФИО РЕБЕНКА). Без НДС

	Назначение платежа

4.5. В случае пропуска занятий Обучающимся по уважительной причине при предъявлении справки Заказчиком преподаватель проводит с учащимся дополнительные КОНСУЛЬТАЦИИ.
ПРОПУЩЕННЫЕ БЕЗ УВАЖИТЕЛЬНОЙ ПРИЧИНЫ ЗАНЯТИЯ НЕ КОМПЕНСИРУЮТСЯ, ДЕНЬГИ ЗА НИХ НЕ ВОЗВРАЩАЮТСЯ.
Перерасчет стоимости за образовательные услуги по уважительной причине при предъявлении справки Заказчиком производиться на основании соответствующего заявления Заказчика.
ЗАЯВЛЕНИЕ О ПЕРЕРАСЧЕТЕ ЗА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПОДАЕТСЯ В ТЕЧЕНИЕ 5 КАЛЕНДАРНЫХ РАБОЧИХ ДНЕЙ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ПЕРИОДА ПРОПУСКА ЗАНЯТИЙ. ЕСЛИ В ТЕЧЕНИЕ ОБГОВОРЕННОГО СРОКА НЕ ПОСТУПИЛО ЗАЯВЛЕНИЕ О ПЕРЕРАСЧЕТЕ, ТО ПЕРЕРАСЧЕТ ЗА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ НЕ ПРОИЗВОДИТСЯ.
4.6.   Увеличение стоимости образовательных услуг на текущий учебный год после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.7.  Договор об изменении стоимости образовательных услуг на последующие учебные года срока освоения учебной программы заключается в письменном виде дополнительным соглашением, подписанным обеими сторонами и являющимся неотъемлемой частью Договора.
4.8.  В случае, когда сумма денежных средств, оплаченная по ранее заключенному договору на обучение, превышает размер стоимости фактически оказанных образовательных услуг, излишне уплаченные денежные средства подлежат перерасчету за обучение по вновь заключенному договору (дополнительному соглашению) на обучение Исполнителем самостоятельно либо возврату на основании соответствующего заявления Заказчика.

5. Порядок действия договора

5.1.   Договор вступает в силу с момента его подписания.  Действие договора прекращается в случае:
         - нарушения Заказчиком сроков оплаты настоящего договора;
         - нарушения Обучающимся Правил внутреннего распорядка для учащихся ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр».
5.2.  Срок действия договора устанавливается с момента его подписания обеими сторонами на период обучения            обучающегося по ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «АЗБУКА ТВОРЧЕСТВА».
5.3.    По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
          - просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
          - невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5.4.  Все изменения и дополнения к Договору оформляются в письменном виде дополнительным соглашением, подписанными обеими сторонами и являющимся неотъемлемой частью Договора.

6. Антикоррупционная оговорка

6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества.
6.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
6.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
6.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также в действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
6.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в пунктах 6.1-6.4 настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный в пунктах 6.1-6.4 настоящего Договора срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

7. Ответственность сторон

7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.3. Договор вступает в силу с 01.09.2023.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:
Исполнитель                                                                     Заказчик

ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр»
ИНН 5609028682   КПП560901001
Адрес (фактический и юридический):
460044, г. Оренбург, ул. С. Лазо, д.8, корп. 2
Тел: 36-62-64, факс 36-43-08
Банковские реквизиты:
Единый казначейский счет
40102810545370000045
Казначейский счет:
03224643530000005300
В Отделении Оренбург Банка России//УФК
по Оренбургской области, г. Оренбург
БИК 015354008
КБК: 00000000000000000130

ФИО _________________________________________________________

Адрес _______________________________________________________

Паспорт ______________  ___________________________           выдан
                     серия                                 номер
____________________________________________________________

_____________________________________________________________

«______» ____________________ 20_______г.
                                     (дата выдачи паспорта)

Тел. дом. _________________________________________

Тел. моб. _________________________________________

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Директор

__________________________________ Петросян  Э.Г.                                 Подпись          ___________________________________

М.П.